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Le territoire d'etude

Territoire Centre

> 59 communes

> 2 EPCI%, dont 1 des 2 communautés d’agglo-

mération de Loir-et-Cher
> 126 776 habitants au 1* janv. 2020
> 38,5 % de la population départementale
> 103,5 habitants au km? (Loir-et-Cher : 51,9)

Note méthodologique

Pour appréhender les principales caractéristiques
et évolutions a une échelle géographique plus fine
que les EPCI, des périmeétres d’étude ont été défi-
nis. lls permettent d’éviter de donner une vision trop
morcelée des indicateurs et de communiquer sur un
nombre restreint d’individus, ce qui serait le cas a
I’échelle communale.

Depuis plusieurs années, la Caisse d'allocations fami-
liales de Loir-et-Cher transmet a I'Observatoire des
données agrégées selon ce découpage, respectant
ainsi le secret statistique.

Cette maille géographique correspond aux terri-
toires définis dans le cadre du Plan local d’urbanisme
d’Agglopolys et utilisés pour I'analyse des besoins so-
ciaux conduite par le CIAS du Blaisois. Le secteur de
Bracieux correspond a celui de la communauté de
communes du Grand Chambord.

1 - EPCI : Etablissement public de coopération inter-
communale.

Communes et EPCI du territoire Centre

Averdon

Villerbon

St-Denis-sur- h
Loire

aussée-St-,

Victor

larolles

Villebarou
Ch:

Valloire-sur-
Cisse

[ Agglopolys - Communauté de I'agglomération de Blois
Il communauté de communes du Grand Chambord

Les périmeétres retenus dans le cadre de I'étude

Cceur d'agglomération
(hors Blois)

Plateau de la Beauce

S. de Bracieux

S. de Veuzain -

Chaumont-sur-Loire S. de Chailles - les Montils -

Cheverny - Cour-Cheverny

|| Périmetre d'étude

Limite de communauté de communes
ou d'aaalomération
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Un territoire qui profite de la dynamique
de l'axe ligérien

Répartition de la population du territoire Centre par commune en 2020 (en nb d’hab.)

Population municipale 2020

Veuzain-

46 660 sur-Loire

8 000
1000

D’apreés source : INSEE - RP 2020

Répartition du nombre d’habitants du territoire Centre par EPCI
>84 % des habitants du territoire Centre

résident au sein d’Agglopolys. Grand Chambord
20 659
> Une concentration de la population autour 16%

de I'axe ligérien.

> Communes les plus peuplées du territoire :
Blois (46 660 habitants), Vineuil (8 084),
la Chaussée-Saint-Victor (4 519) et Saint-
Laurent-Nouan (4 299).

> Un ralentissement de la croissance
démographique entre 2014 et 2020 (+ 0,06 % Blois Agglopolys
en moyenne par an ; Loir-et-Cher : - 0,21 %). 106 117

. L 84%
> Alors que les derniéres estimations de

I'INSEE témoignent d’une perte de vitalité
démographique a |'’échelle du Loir-et-Cher,
avec une baisse du nombre d’habitants

D’aprés source : INSEE - RP 2020

s’élevant a 7 100 entre 2014 et 2023 pour Evolution de la population du territoire Centre de 1999 a 2020
I'ensemble du département, le territoire (en nombre d’habitants)

Centre profite quant a lui de la dynamique de

I'axe ligérien pour maintenir une croissance 119134 123022 126 351 126 776

démographique légerement positive.

1999 2008 2014 2020

s . D’apres source : INSEE - RP
1 - Périodicités liees au recensement de population

de 'INSEE, 2000 étant la derniere année disponible.
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Un net ralentissement de la croissance démographique

Taux de variation annuel moyen de la population entre 2014 et 2020 (en %) ...

... par EPCI

Grand Chambgrd
Agglopolys 0,13
0,04

> Agglopolys et Grand Chambord voient leur
population augmenter légerement au cours
de la période récente.

> Vineuil gagne prés de 450 habitants entre
2014 et 2020, soit la deuxieme hausse la
plus importante des communes du Loir-et-
Cher derriere Romorantin-Lanthenay. Le
gain de population est également significatif
pour Blois (+ 309 habitants). D’autres
communes perdent en revanche plusieurs
dizaines d’habitants au cours de la période :
Herbault (- 97 habitants) ou Muides-sur-Loire
(- 96 habitants). La perte la plus significative
est a Veuzain-sur-Loire, avec une baisse de
274 habitants.

Suite a plusieurs années de baisse du nombre
de naissances et de hausse des déces, le
territoire Centre voit son solde naturel fondre
jusqu’a étre quasiment nul en 2019. Une
légere reprise de la natalité couplée a une
stabilité des déces limite les pertes depuis
3 ans. A noter que cette reprise est plus
marquée dans le coeur d’agglomération hors
Blois et dans le secteur Chailles-Cheverny.

Le territoire Centre apparait moins attractif
dans la période récente puisqu’il perd 673
habitants dans le jeu des arrivées et départs
de population. La perte est importante pour
Agglopolys (- 929 habitants), tandis que la
CC du Grand Chambord gagne quant a elle
plus de 250 habitants.

... par territoire d’étude

Taux de variation annuel moyen
entre 2014 et 2020 (en %)

"] supérieur ou égal a + 1
[ Jde+05a+1

[ Jde0a+05

[ Jde-05a0

I inférieura- 0,5

Population 2020 en nb d'hab

. 47 000

D’aprés source : INSEE - RP 2014-2020

Evolution brute de la population par commune entre 2014 et 2020
(en nb d’habitants)

- e
-

D’aprés source : INSEE - RP 2014 et 2020

Evolution du nombre de naissances et de déces
a l’échelle du territoire Centre de 1999 a 2021

1800

1600 1473 )
1344 nb de naissances
1400
1200 R
1298 nb de déces
1000
1078
800
600
400
200 395
0 46 solde naturel*
-200
D O "W N M S N W N0 00 HANmM ST N W ~ 0 O O -
D O O O O O O 0O ©0 O O W o o o A d A A d o N o
O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O
- N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N N

* solde naturel : différence entre le nombre de naissances et le nombre de décés

D’aprés source : INSEE - Etat civil
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Un territoire encore relativement jeune

Indice de vieillesse par territoire en 2019
(Nb de personnes dgées de 65 ans et plus pour 100 jeunes de moins de 20 ans)

> 91 habitants agés de 65 ans et plus pour 100

; X France métropolitaine
jeunes de moins de 20 ans.

> Un indice de vieillesse plutot modéré mais Blois Agglopolys
en hausse de 13 points sur les six derniéeres

84

> Augmentation plus marquée en Grand
Chambord (+ 18 points) comparativement a
Agglopolys (+ 11 points).

Grand Chambord
Centre-Val de Loire 95

. . Loir-et-Cher 110
> Une part assez importante de jeunes :

24,1 % de moins de 20 ans contre 23,6 % en

.. D’aprés source : INSEE - RP 2019
moyenne régionale.

> Les 60 ans et plus représentent 28,5 % de Répartition de la population par grandes tranches d’age selon le territoire
la population du territoire Centre. Leur part (en %)
atteint environ 32 % en périphérie nord-est
de Blois et dans le secteur de Veuzain-sur- Loir-et-Cher 22,5 19,3 33,4 12,5 12,2
Loire.
Centre-Val de Loire 23,6 21,4 32,7 11,6 10,8
> Entre 2013 et 2019, la structure par age a Blois Agglopolys 21,2 32,6 11,4 10,6
fortement évolué au sein du territoire :
. . . Territoire Centre 24,1 21,0 33,0 11,5 10,4
> perte d’habitants agés de 20 a 39 ans - -
= et Grand Chambord 201 35,3 12,2 9,3
> gain de seniors agés de 65 a 74 ans
(+ 2,4 points) ; France métropolitaine 23,9 23,7 32,3 10,6 9,5

> progression modérée de la population
agée de 75 ans et plus (+ 0,5 point). B Moinsde 20 ans © 20-39 ans  40-64 ans M 65-74 ans M 75 ans et plus

D’aprés source : INSEE - RP 2019

Une vitalité démographique présente dans plusieurs secteurs
géographiques du territoire Centre

Principales caractéristiques démographiques - carte de synthése

Vitalité démographique...

2 A population en baisse entre 2014 et 2020 ... Veuza'_n'
o) ) ~ surdoire
T - Pertes importantes Qe pppulatlon =
b indice de vieillesse élevé
H faible proportion d’enfants
|:| ... etindice de vieillesse modéré
Population en hausse entre 2014 et 2020 ...
|:| ... mais indice de vieillesse plutdt élevé Catégorie de ménages sur-représentée
et faible proportion d’enfants
o o personnes seules
= ... indice de vieillesse tres modéré
o |:| et proportion d’enfants relativement O familles avec enfants
. élevée
A o familles monoparentales D’apreés source : INSEE - RP 2014 ¢ 2020
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De nombreuses personnes seules a Blois, davantage de ménages
avec enfants en peripherie

> Plus d’'un tiers des ménages sont des
couples sans enfant a I'échelle du Grand
Chambord, tandis que les personnes seules
sont moins présentes (28,4 % des ménages).
C’est aussi le cas dans les parties nord et sud
d’Agglopolys.

> A Blois, 50 % des ménages sont composés
d’une seule personne et cette sur-
représentation concerne toutes les classes
d’age.

> le territoire Centre regroupe 39,5 %
des ménages loir-et-chériens composés
d’une personne (plus de 21 800 ménages
concernés).

Répartition des ménages par type selon le territoire (en %)

Grand Chambord 28,4 33,5 29,4 7,7
Loir-et-Cher 36,2 31,2 23,5 7,9
Centre-Val de Loire 36,8 29,1 24,2 8,5
France métropolitaine 37,0 26,3 25,2 9,5
Territoire Centre 37,4 28,7 24,0 8,5
Blois Agglopolys 39,0 27,8 23,1 8,6
B Ménages d'une personne Couples sans enfant
M Couples avec enfant(s) M Familles monoparentales

M Autres ménages sans famille

D’apreés source : INSEE - RP 2019

Des niveaux de revenu moyen supérieurs a la moyenne régionale
dans la majorite des communes

> Le revenu fiscal moyen des ménages du
territoire Centre s’éléve a 26 696 € en 2020,
soit 1 381 € de plus que pour I'ensemble du
Loir-et-Cher et 767 € de plus qu’en moyenne
régionale.

> Le revenu moyen atteint 29 413 € pour la
CC du Grand Chambord et 26 188 € pour
Agglopolys, soit les plus élevés de toutes les
intercommunalités du département.

> || apparait particulierement haut dans une
large couronne autour de Blois. Seules
quelques communes enregistrent un niveau
moyen plus faible, dont Blois (proche de
21 800 €), Veuzain-sur-Loire (24 264 €) ou
Herbault (24 648 €).

>356 % des ménages non imposés de
Loir-et-Cher résident en territoire Centre
(38 914 ménages concernés en 2020).

> Plus de 6 ménages sur 10 sont non imposés a
Blois, une proportion nettement supérieure
a celle observée dans les territoires de
référence. Le reste du territoire Centre
affiche les plus faibles proportions de
ménages non imposés du département (pres
de 5 sur 10 dans les secteurs de Veuzain-sur-
Loire et d’Herbault, et un niveau plus faible
dans les autres secteurs).

Revenu fiscal moyen de référence
en 2020 (en euros)
~ inférieur a 23 300
de 23 300 a 25 300
de 25300 a 27 400
de 27 400 a 29 900
. supérieur 429 900 D’aprés source : DGFiP 2020

Part des ménages non imposés en 2020 (en %)

Grand Chambord

Blois Agglopolys 53,4

France métropolitaine 54,3

Centre-Val de Loire 54,5
Loir-et-Cher 55,8

D’aprés source : DGFiP 2020
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Une forte concentration des fragilités a Blois

. . Taux de pauvreté en 2020 (en %)
> Une part de la population vivant sous le

seuil de pauvreté équivalente a la moyenne

métropolitaine au  sein  d’Agglopolys Grand Chambord _ 6,8

(14,4 %), mais qui masque de grandes

disparités. Loir-et-Cher 12,5
> Les villes disposant d’un parc social
relativement développé concentrent le Centre-Val de Loire 12,9

plus souvent une proportion plus élevée
particulierement le cas a Blois dont le taux

de pauvreté atteint 32 %. Dans les quartiers

Coty, Croix-Chevalier et Kennedy, plus France métropolitaine 14,4

d’'un ménage sur deux est en situation de

pauvreté. D’apreés source : INSEE - Filosofi 2020
> Ces proportions sont comparativement

faibles dans les communes et territoires

situés en périphérie : 8 % a La Chaussée- Nombre d’allocataires CAF a bas revenus fin 2022

Saint-Victor, Vineuil ou Saint-Laurent-Nouan, et ratio pour 100 ménages

6 % a Mont-pres-Chambord. dont le référent est 4gé de moins de 65 ans

"‘ ¢
: 148

> Prés de 7 200 allocataires CAF a bas revenus
sont recensés dans le territoire Centre
fin 2022, soit un ratio de 18 pour 100
ménages (0,9 point au-dessus de celui du
Loir-et-Cher).

> Plus des 2/3 résident a Blois.

>Le nombre de ménages a bas revenus
augmente légerement entre 2019 et 2022
(+ 1,8 %), comme dans le territoire Sud, et
cette hausse concerne principalement la
ville de Blois et dans une moindre mesure
les communes de la couronne Est ainsi que
les secteurs d’Herbault et de Bracieux.

> Au total, 42,4 % des allocataires a bas Nb d'allocataires CAF a bas revenus

revenus du département résident dans le au 31 décembre 2022
territoire Centre (40,3 % des ménages dont
le référent est agé de moins de 65 ans). 4900

Nb de ménages a bas revenus
pour 100 ménages de moins de 65 ans

B p'us de 27
B de 17 220
B de 14217
[ de9a14

moins de 9

D’apres sources : CAF au 31/12/2022 ; INSEE - RP 2020
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Carte de Synthése des difficultés sociales a Blois par quartier (IRIS)

~ 7/////7,777 /
> Les difficultés sociales sont principalement |
concentrées dans les IRIS composant le

quartier prioritaire de la politique de la
ville®.

>les plus défavorisés connaissent une
amélioration sensible des indicateurs

. ’ . oy ! Fa=ziies Interquartiers
sociaux. C’est particulierement le cas dans Bt e O
I'IRIS Kennedy qui voit son taux de pauvreté Sarrazines

. P Hautes Saules 02
(- 5,7 points) et son revenu médian Croix | Coty 0¥
’ 3t Chevalier 02 Centre ville 02
s'améliorer nettement pour se rapprocher T

X A | Pinconniere Croix
de ceux de Croix-Chevalier 01. |

Chevalier 01 Kennedy

> A linverse la situation sociale semble se “
dégrader dans la période récente a Croix- —
Chevalier 02 (familles nombreuses, familles
monoparentales et allocataires CAF a bas g:it;?ecgogc
revenus) mais aussi a Coty 02 (taux de
pauvreté, revenu médian). \

Vienne 01

> Sur plus longue période, le quartier Quiniere \

. . \

montre une accentuation de certaines \
fragilités sociales.

St-Georges Grouets

Vienne 02 /
\\

METHODOLOGIE \

\

Indicateurs retenus : revenu disponible médian en 2019, \\
taux de pauvreté en 2019, nombre d’allocataires CAF a bas \\
revenus en 2020, taux pour 100 ménages et évolutions

entre 2019 et 2020, part des familles monoparentales et \\
des familles nombreuses en 2018 et évolution 2013-2018). \/

Indicateurs sociaux...

Des niveaux de revenu proches ou supérieurs
aux revenus médians régional et national

| faible proportion de ménages en difficulté
|:| proportion modérée de ménages en difficulté

|:| un taux de pauvreté un peu supérieur
et des fragilités sociales un peu plus présentes

.. favorables

Un revenu médian faible,
un taux de pauvreté plus élevé

- et de nombreuses fragilités sociales
dont certaines se renforcent

Un taux de pauvreté trés élevé,
des indicateurs sociaux défavorables

- mais quelques signes d’amélioration

.. défavorables

v - un renforcement de certaines fragilités

D’apreés sources : CAF, DGFIP, INSEE, FiLoSoFi

1 - Voir « Tableau de bord politique de la ville - Bilan 2021 - Suivi des
quartiers de Blois » - Les Fiches de I'Observatoire n° 169, octobre 2023
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Les familles avec enfants
L6 % des enfants de Blois vivent dans une famille a bas revenus

B Nombre de familles monoparentales et part (en %)

parmi les familles avec enfants de moins de 25 ans
Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 40,9 % des enfants de moins de 18 ans
> 40,6 % des familles avec enfant(s)

> 44,8 % des familles monoparentales
> 44,8 % des enfants a bas revenus

ee 000000000000 00

> 27 400 habitants agés de moins de 18 ans
(- 0,3 % entre 2014 et 2020).

>17 280 familles avec enfants dont
4 410 monoparentales, soit 25,5 % des
familles avec enfants (Loir-et-Cher 23,1 % ;
France métro. 25,4 %).

> Prés de la moitié d’entre elles résident a

Blois, la ville regroupant un peu plus du Nb de familles monoparentales  Part de familles monoparentales (en %)
tiers des familles avec enfants du territoire parmi celles avec enfants de moins de 25 ans
Centre. 2000 I 35 ou plus
B de 252430
[ de15a25
> 39 % des familles monoparentales de Blois moins de 15

vivent avec des ressources inférieures au
seuil de pauvreté en 2020 (Loir-et-Cher :
26,7 % ; Grand Chambord 15,6 %).

D’apreés source : INSEE - RP 2020

Nb d’enfants d’allocataires CAF a bas revenus au 31/12/2022

> 27,2 % des enfants (de 0 a 20 ans) vivent .. P R
’ ( ) viv pour 100 Loir-et-Chériens agés de moins de 20 ans

dans une famille a bas revenus fin décembre
2022, soit 7 849 enfants concernés ; . /S
70 % habitent Blois. -

> Une proportion plus élevée que dans les deux
autres territoires (Sud : 24,6 % ; Nord : 21,6 %)
et en hausse de 0,7 point entre 2019 et 2022,
comme en moyenne départementale.

5420
F O [ 1638 4

Nb d'enfants d'allocataires CAF Nb d'enfants d'allocataires a bas revenus
a bas revenu fin 2022 pour 100 habitants de moins de 20 ans

I plus de 40
I de 20230

5500 I de 162320
[ de12a16

moins de 12

D’apres sources : CAF au 31/12/2022 ; INSEE - RP 2020
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Une capacité d'accueil de la petite enfance qui demeure limitée
malgré le taux d'équipement en structures d'accueil collectif

le plus élevé du Loir-et-Cher

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher

> 43,9 % des enfants nés entre 2019 et 2021
> 40,0 % des places d’accueil : 54,1 % en col-
lectif et 37,2 % chez les assistants maternels

> 3 882 naissances entre 2019 et 2021

>- 16,7 % en 10 ans, une baisse un peu plus
soutenue qu’en moyenne métropolitaine.

> 36 structures d’accueil collectif de la petite
enfance totalisant 718 places en 2023 (15
structures de plus en 10 ans et 143 places
supplémentaires).

> Le taux de couverture en accueil collectif le
plus élevé du département : 185 places pour
1 000 naissances entre 2019 et 2021 (Loir-et-
Cher : 150).

>2 416 places potentiellement disponibles
chez 677 assistants maternels répartis sur
I’'ensemble du territoire.

> Baisse de 35 % du nombre d’assistants
maternels en 10 ans, générant une
dégradation de l'offre plus marquée au sein
de Grand Chambord alors que le nombre de
naissances y est de nouveau assez élevé.

> 390 enfants nés entre 2020 et 2022 ont
bénéficié d’au moins une consultation
aupres d’un médecin de PMI sur le territoire
Centre en 2022. Au total, ce sont 1 269
consultations qui ont été effectuées, soit
3,3 en moyenne par enfant.

e e 0000000000000 0000000000 00 Q

Activité des puéricultrices de PMI en 2022 :
> 975 visites a domicile (VAD) concernant
672 enfants : 56,9 % en postnatales et 41,2 %
pour suivi, prévention ou accompagnement.
e 555 VAD postnatales pour 496 enfants
e 402 VAD pour suivi, prévention,
accompagnement (168 enfants)
e 14 VAD d’information préoccupante
(4 enfants)
e 4 VAD prénatales (4 enfants)

e 00 0000000000000 0000000000 00

> 176 permanences pour 134 enfants.

Evolution triennale du nombre de naissances
entre les périodes 2019 a 2021 et 2009 a 2011 (en %)

France métropolitaine -11,6
-12,7
-15,3
-16,7 I

-17,3 ———

Grand Chambord
Centre-Val de Loire
Territoire Centre

CA de Blois Agglopolys

Loir-et-Cher -21,3

D’apreés source : INSEE - Etat civil

Etablissements d’accueil de la petite enfance (EAJE) en 2023 selon le type,
la capacité et taux de couverture par EPCI
(en nb de places d’accueil des EAJE pour 1 000 naissances entre 2019 et 2021)

Type de structure
@ micro-créche / petite créche
A multi-accueil

/\ multi-accueil parental

Dhuizon /\ multi-accueil d'entreprise

Neur@:r- [ halte garderie
Capacité d'accueil
©70 places ou plus
()50 70 places
() de 25 a 49 places

() de 12 a 24 places
© moins de 12 places

Fel

Pontlevoy

Le Controis-en-S.

Nombre de places d'accueil* pour
1 000 naissances entre 2019 et 2021

I 200 et plus
I 150 & 200
[ 1004150
[ ] moins de 100

*en structure collective

D’apreés sources : Conseil départemental, Observatoire,
INSEE - Etat civil

Taux de couverture globale (structures et assistants maternels)
en nb de places pour 1 000 enfants nés au cours des 3 derniéres années

Capacité d'accueil* pour

1 000 naissances entre 2019 et 2021
I 1200 et plus

I de 100041200

I de 800 a 1000

[ de 600 2 800

moins de 600

*des assi eten llecti / : L\ y Y
D’aprés sources : Conseil départemental, Observatoire, INSEE - Etat civil
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Davantage de tres jeunes enfants a Blois ; les familles fendent a
s'installer en périphérie ensuite

Part des mineurs dans la population totale par tranches d’age (en %)
:ocoooocoooooco-oooo.ooo | Partdes
: mineurs
. Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher Loir-et-Cher 5,8 20,6
. > 42,3 % des enfants agés de moins de 6 ans Territoire Centre 6.2 219
« > 40,8 % des enfants dgésde6al0ans
© > 40 % des enfants 4gés de 11a 15 ans Blois 6,4 22,7
. > 40,6 % des 16-17 ans Herbault 6,9 22,5

Chailles - les Montils - Cheverny - Cour-... 6,4 22,2
Plateau de la Beauce 5,7 21,8
Ceeur d'agglomération (hors Blois) 6,1 21,4
S. Bracieux 6,1 21,3
Veuzain - Chaumont-sur-Loire 5,3 19,7

Nombre d’enfants en 2020

> 8 287 agés de moins de 6 ans

> 7 844 agés de 6 a 10 ans B moins de 5 ans de6al0ans mdellalSans Mdel6al7ans
> 8238 4gés de 11 3 15 ans D’aprés source : INSEE - RP 2020
> 3364 agés de 16 a 17 ans Nombre d’enfants agés de moins de 6 ans

et part (en %) dans la population totale

Nb d'enfants de moins de 6 ans

3500

Parten %

I plus de 7
[ de6av

moins de 6

D’apreés source : INSEE - RP 2019

Nombre d’habitants agés de 11 a 15 ans et part (en %)
dans la population totale

Nb d'enfants de 11 a 15 ans

2800 1297

Part en %

I plus de 7
[ de65a7

moins de 6.5

D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Des enfants en danger ou en risque principalement repérés a Blois

ee 0 0000000000000 0000 0 00

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher

> 37 % des informations préoccupantes
et 45 % des signalements faits au parquet
en 2022

> 39,6 % des enfants repérés comme étant
en danger ou en risque au cours des 3 der-
niéres années (2019 a 2022)

> Rappel : 40,9 % des mineurs

METHODOLOGIE

Une information préoccupante (IP) est une informa-
tion transmise pour alerter le Département sur la si-
tuation d’un enfant en danger ou en risque de |'étre.
Lenregistrement est fait par la CRIP (Cellule de re-
cueil des informations préoccupantes) qui évalue la
situation pour déclencher ensuite des mesures de
protection et, selon la gravité, transmettre un signa-
lement auprés du Procureur de la République.

Les statistiques présentées dans cette page prennent
en compte une seule information préoccupante pour
I'ensemble de la fratrie le cas échéant. Un enfant
peut faire I'objet de plusieurs IP au cours de la méme
année. Elles seront alors toutes comptabilisées mais
I’enfant ne sera comptabilisé qu’une seule fois s’il est
repéré comme étant en danger ou en risque.

> 415 informations préoccupantes en 2022 et
43 signalements directs au parquet.

> 339 enfants repérés comme étant en danger
ou en risque, en recul par rapport a 2021
(suites des confinements des 2 années), mais
un nombre qui demeure plutét a un niveau
élevé comparé aux années 2017 a 2019.

> Un ratio moyen 2020-2022 de 12,4 enfants
repérés pour 1 000 mineurs (Loir-et-Cher :
12,8). Il est faible dans I'essentiel du territoire
(inférieur a 10 %o), excepté pour la ville de
Blois ou il est proche de 20 %o. En effet, 59 %
des enfants repérés en danger ou en risque
du territoire Centre résident a Blois.

Nombre d’enfants repérés en danger ou en risque
et ratio pour 1 000 mineurs (moyenne 2020-2022)

Nombre d’enfants
en danger ou en risque

O32

et ratio pour 1 000 mineurs

B 14 ouplus
I de 12414
[]det0ai2
[_] moins de 10

D’apres sources : ODPE (données CRIP de Loir-et-Cher et copies
des signalements au parquet transmis par les partenaires) — INSEE RP 2019
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Pres de 4 prises en charge ASE sur 10 concernent une personne majeure

Répartition par classe d’age des mineurs confiés selon le territoire (en %)

“ Territoire Centre [ITERETTY 206 m
) o o Loir-et-Cher [ 22,4 34,1 m
> 37,4 % des mesures éducatives a domicile

en cours au 31/12/2022 B Moinsde 6 ans @mDe 63 10 ans " De 11 3 15 ans W De 16 3 17 ans
> 20,4 % des enfants confiés a I'ASE en mars 23

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher

D’aprés source : Conseil départemental - mars 2023

> 7,3 % des accueils provisoires jeunes majeurs
Répartition des prises en charges ASE par type de mesure!

selon le territoire (en %)

27,9
S e 129
) o . 23,7
Accueil Provisoire Jeune Majeur -16,4

8,7

9,6
6,0

> 3,7 % des accueils de femmes enceintes

@0 e 0 0000000000000 00

ou meres isolées
Placement Judiciaire

> 480 mesures éducatives a domicile dont
76 AED (action éducative a domicile) Accueil femme enceinte et mére isolée
et 10 AED renforcées
376 AEMO (action éducative en milieu
ouvert) et 18 AEMO renforcées Tutelle d'Etat

Ordonnance de placement provisoire

>82,1 % de mesures judiciaires (AEMO) ; Placement judiciaire -DAPP
81,1 % en moyenne départementale.

Tiers Digne de Confiance H Territoire Centre

> Un ratio de 17,3 bénéficiaires d’'une mesure
éducative pour 1 000 mineurs (Loir-et-Cher : Accueil Provisoire l 235 ® Loir-et-Cher
19,0). )

> 750 prises en charge de l'aide sociale a

Ienfance (ASE) fin mars 2023, dont 459 Répartition des prises en charges ASE selon les principaux lieux d’accueil
concernant des mineurs. (en %)

> 178 en accueil jeunes majeurs et 105 femmes Famille d'accueil ‘20,7 320

enceintes ou meres isolées, d'ol une plus

D’apreés source : Conseil départemental - mars 2023

. . N N . 28,7
forte représentation des accueils 3 I'htel, Maison d'enfants & caractére social  [EG—_Su——————— 30,0
en structure d’autonomie ainsi qu’au Centre A 22,4
L Hoétel 135 4
maternel et en CHRS (Centre d’hébergement 92 ’
et de réinsertion sociale). Structure d'autonomie '5,3 ’
> Les prises en charges en famille d’accueil Autre mode d'hébergement

-3
ne représentent donc qu’un placement sur . %,z
5 contre prés d’un sur 3 en moyenne pour 4
le Loir-et-Cher. Les MECS (Maison d’enfants Foyer Jeunes Travailleurs '3,1'7
a caractére social), principalement localisées ' 4,1
2,7

2

Tiers Digne de Confiance

St Centre maternel et CHRS W Territoire Centre
sur le territoire Centre, regroupent 28,7 % 16 .
des enfants confiés. Foyer départemental de I'enfance I 7 W Loir-et-Cher

D’apres source : Conseil départemental - mars 2023

Répartition des établissements
: ’
Etablissements et services relevant de la protection de I’enfance

relevant de la compétence... ' v

... du Conseil départemental

V Accueil d’'urgence

[ MECS (Maison d’enfants a caractére social)
O Lieu de vie

© Maison relais jeunes

Suévres

Saint-Lubin-
Herbault €n-Vergonnoiss
v NG

<> Autre lieu (aide a 'autonomie, méres isolées)

O Accueil de jour Valencisse liR5;

@ Service de prévention spécialisée

Chaumont-

... de la Direction de la protection 0
sur-Loire

judiciaire de la jeunesse (DPJJ)

Service territorial éducatif

de milieu ouvert et d’insertion (STEMOI)
Romoran

Lapthena

Pontlevoy

Proportion de mineurs repérés en danger
ou en risque, par rapport a la moyenne
départementale (2020 - 2022)

O un peu supérieure
- nettement supérieure
D’aprés sources : ODPE (données CRIP de Loir-et-Cher et copies des signalements au

1- Ne figurent que les mesures les plus significatives parquet transmis par les partenaires) - Conseil départemental - DPJJ - INSEE RP 2019
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Une concentration des jeunes du territoire a Blois,
y compris de jeunes non inséres

Nombre d’habitants agés de 16 a 25 ans et part (en %)
®© © 0 00 0 0000000000000 0 000 danSlapOpulaﬁOl’ltOtale

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 44,6 % des jeunes agés de 16 a 25 ans
> 41,2 % des NEETS de 15 a 29 ans

eec e 00000000

> 13 350 jeunes de 16 a 25 ans, soit 10,6 % de
la population.

> Des jeunes davantage présents en proportion
a Blois (14,2 %), du fait notamment de la
présence d’une offre d’apprentissage et de
formation supérieure sur la commune.

> Moins de 9 % de 16-25 ans dans les secteurs
d’Herbault et de Chailles.

Nb de jeunes de 16 a 25 ans Part en %
> Pres de 3 650 jeunes agés de 15 a 29 ans ! °

sont non insérés ; c’est-a-dire qu’ils ne sont 6 600 B pius de 12
ni en emploi, ni en formation (NEETS). B de9a12
[ moins de 9

> 18,2 % de la population de cette tranche
d’age, soit une proportion légerement
inférieure a la moyenne régionale (18,6 %).

D’aprés source : INSEE - RP 2019

> UnepartdesNEETS parmiles 15-29 ans moins
élevée a Blois (22,1 %) comparativement a
Vendome et Romorantin. 56 % des jeunes
non insérés du territoire Centre résident
tout de méme a Blois. v

Nombre et part (en %) de jeunes non insérés
dans la population de 15 a 29 ans en 2020

> Cette catégorie spécifique de jeunes tend
toutefois a s’atténuer entre 2013 et 2019 a
I’échelle du territoire (- 0,6 point).

Lieux d’accueil pour les jeunes

Nombre de jeunes non insérés Part de jeunes non insérés

Nombre de jeunes . Mission Locale Az N . .

5 agés de 15a 29 ans agés de 15a 29 ans (en %
de 16 225 ans @ Permanence d'une mission locale & 8 ( )
I olus de 6 700 ; 539
B <o 1 600 3 2 100 D Bureau Information Jeunesse (BlJ) 9.64145(5)

N [] Permanence d'un BlJ
. e 00(:) a1600 O Point Information Jeunesse (P1J) . 14,82 16,6 (6)
B do 500 & 1000 ¢ Relais Inf tion J (RJ)
. elais Information Jeunesse ) 16,83 18,8 (7)
moins de 600 ot . , s

D Maison des Adolescents (MDA) Loir-et-Cher : 8 873
[] Permanence MDA . 18,9219,9 (3)
Une équipe mobile de la MDA inter- . 21,2224,8(7)

vient sur I'ensemble du Loir-et-Cher.
Loir-et-Cher : 18,9 %
D’apreés sources : Missions locales, BlJ, MDA .
D’apreés source : INSEE - RP 2020
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Dynamiques économiques, emploi et insertion

professionnelle
Apres plusieurs années de baisse, l'emploi se stabilise

S “ Répartition du nombre d’emplois du territoire Centre par EPCI

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 44,9 % des emplois
> 49,3 % des emplois salariés privés

o0 e 000000 00

= Grand Chambord
Blois Agglopolys

49 820
90%
S . o
55 300 emplois sur le territoire Centre. D'aprés source : INSEE - RP 2019
> 2 760 emplois gagnés en 20 ans (+ 5,2 %).
> Diminution des activités productives en Evolution du nombre total d’emplois par territoire entre 2013 et 2019 (en %)

une vingtaine d'années ; celles relevant du
«Faire» (agriculture, industrie, construction) Territoire Centre -2,4 _
représentent actuellement 23 % du volume
total d’'emplois contre 28 % en 1999. Loir-et-Cher 22,2 _

> Le territoire se distingue par une forte
présence des activités tertiaires (77 %), soit
6 points au-dessus du ratio pour le Loir-et-

Cher. Grand Chambord
> Au sein du périmétre, I'emploi a évolué de France métropolitaine

facon contrastée au cours de la période

récente (2013-2019) : recul pour le secteur Centre-Val de Loire

d’Agglopolys, comme c’est le cas dans la

plupart des territoires, légere progression Agglopolys

pour Grand Chambord.
D’aprés sources : INSEE - RP 2013 et RP 2019

Evolution du nombre total d’emplois entre 2013 et 2019 par EPCI
- -

Evolution en %

'
. inférieura - 7

de-72a-3 il

de-3a0

€-=a Sully-sur-Loire
de0a2 ‘»

supérieur a 2

Evolution brute du nombre d’emplois

3 480

.~ positif
B négatit

Périmétre Territoire Centre
D D’apreés sources : INSEE - RP 2013 et RP 2019
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Des profils économiques locaux bien distincts

> l'industrie encore bien présente dans le
plateau de Beauce (1/3 des emplois) et dans
le secteur de Bracieux (1 emploi sur 4) tandis
que le secteur de Blois concentre davantage
d’activités tertiaires (8 emplois sur 10).

> Caractere agricole prononcé dans le secteur
d’Herbault (1 emploi sur 8).

> La Communauté d’Agglomération de Blois
concentre 90 % des emplois du territoire.

Secteur de Veuzain - Chaumont/Loire

Répartition de 'emploi total par grands secteurs d’activité
selon le territoire en 2019 (en %)

Territoire Centre 6,0 42,6

Loir-et-Cher /1) 17,8 73

Blois

IS
o
[
&
w
w
o
©
N
)

Cceur d'agglomération (hors Blois)

Secteur de Chailles - les Montils -
Cheverny - Cour-Cheverny

Secteur d'Herbault

IS
=
©

N
©
5]

Secteur Bracieux

Lr
S

Plateau de la Beauce | 5]

M Agriculture
M Industrie
Construction
m Commerce, transports, services divers
B Administration publique, enseignement, santé action sociale

D’aprés source : INSEE - RP 2019

Evolution favorable de 'emploi salarié privé dans la période récente

METHODOLOGIE

Les données de I'emploi total sont connues jusqu’au début
2019. Pour appréhender les évolutions récentes, il est néces-
saire de se reporter aux statistiques publiées par I'lURSSAF.
Elles concernent I'emploi salarié privé non agricole.

> Les statistiques les plus récentes, certes
partielles, concernant I'emploi salarié du
secteur privé hors agriculture, confirment
I’évolution favorable de I'emploi salarié privé
du territoire sur la période récente.

> Entre fin 2019 et fin 2022 (période incluant
la crise sanitaire), le territoire Centre a
gagné plus de 1 550 emplois.

> Dynamisme de I'emploi salarié a la fois pour
Agglopolys (+ 1 220 emplois soit + 3,6 %) et
Grand Chambord (+ 330 soit + 7,9 %).

Evolution comparée de 'emploi salarié privé, hors agriculture
(base 100 en 2006)

100,0
\ 99,5
96,9
96,8

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

e==Territoire Centre = Loir-et-Cher Centre-Val de Loire

D’aprés source : ACOSS - URSSAF données au 31/12

Evolution de ’'emploi salarié privé, hors agriculture
entre fin 2019 et fin 2022 (en nb d’emplois)

CC Grand Chambord - 333

D’apreés sources : ACOSS - URSSAF (2019 a 2022) données au 31/12, OET
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Industrie : la production automobile et d'électricité surreprésentées

Evolution de "emploi industriel par branche entre 2006 et 2021, nombre d’emplois et indice de spécificité sur le territoire Centre

Branche d’activité en recul Renforcement du poids et
mais qui reste une spécificité sur-représentation de la branche d’activité
7
'g Industrie automobik
- 6 [ 1125
A
5 — [Industriesalimentaires 787
. : -' ~ Industriechimique 736
el 4 Fabrication &quipements  Captage, traitement [ q
o electriques 335 distribution d'eau g3 | J — Production et distribution d' electricite 1 137
T 3 | collecte, | f ~ ) )
= \ Fabricstionde. | traitement | ) ) Industrie pharmaceutique
w Imprimerie - ) i Reparation 489
o 2 =] \ | [ dechets ~  machines
u ) \ f 135 | 135
o ! Travall du bois o | | oo
= 1 f
Y e 6 ()
Fabrication demeubles . e i i
-z o . 'I_Fabrimtion deprdsen Industrie du papier 217
-1 Autres industries Fabr;ﬁtlﬁon d FahmlszI; caoutchouc 187
manufacturiéres — - materie —  Fabriction prdts minéraux 51
50 metalliques  transport..
\d -2 513
% -BD -60 -40 -20 o 20 40 &0 BD
& Branche d’activité en recul ) Renforcement du poids
sous-représentée Evolution du nombre de salariés2006- 2021 (en %) mais sous-représentation
de la branche d’activité
- -~ - +
D’apres source : ACOSS - URSSAF (2006 a 2021) données au 31/12
Branche comprenant au moins 30 salariés
> Principales spécificités industrielles du L’indice de spécificité
territoire : la production automobile, en La speécificité se mesure par l'intermédiaire d'un indice calculé ainsi :
dépit d’'importantes pertes d’effectifs, et la part de la branche N dans le total des emplois du périmétre / part de la branche N dans le total

production d’électricité (centrale de Saint- des emplois de la région

Laurent-Nouan), ces deux secteurs totalisant
chacun plus de 1 100 emplois.

Les données utilisées sont celles de I'Urssaf au 31/12/2021.
Un indice supérieur a 1 est signe d’une spécificité du périmétre dans I'activité concernée.

Précisions
G oA o q -
> Autre Spec'ﬁC|te Iocale, I'industrie chlmlque, > Emploi salarié du secteur privé (hors agriculture) uniquement
mais connaissant egalement des pertes > Seront pointés les principales spécificités par territoire, mais aussi les déficits qui peuvent se
d’empIois faire jour dans certaines industries ou services aux entreprises, propres a assurer ['attractivité

d'un territoire (mécanique, conseils et gestion, sécurité, nettoyage, etc.), commerces...
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Quelques spécificités tertiaires, notamment autour des activités
touristiques

Evolution de ’emploi tertiaire marchand par branche entre 2006 et 2021,
nombre d’emplois et indice de spécificité sur le territoire Centre

Branche d’activité en recul Renforcement du poids et

mais qui reste une spécificité sur-représentation de la branche d’activité
3
'g Servicesfinanciers horsassurance 778 | — Autres services personnels 625
-
A ) — ' ~ Entretien batiments 1 945
Enquéteset securited53 —, | .'
Activitésimmobiléres 41—, [ _—Hebergement 596
7 \ .
Organisations associatives _ — Activités dessitges sodaw 476 .
507 Activitesd'architecture et
% Adminigration publique — Restauration 1 670 N d"”i?‘;'me
= etdefense 620 o
2 Q
Y Action sociakesans T
=z hébergement — _ Artivités sportives,
H 1 G965 | récréatives et de loisirs 394
[l T, i 11 L1 . . - -
- Intérim 2 220 — Activitésjuridiques, | — Hebergement medico-social et sodal 220
0 /  comptables41l Y Entreposage 628
Enseignement 651 — ' |1
/ | - Transports1 188
Activités administratives |/ L .
\ 250 - Activites pour la sante
@ humainel 305
2 1
o

-100 0 100 200

Evolution du nombre de salariés2006-2021 (en %)
Branche d’activité en recul

Renforcement du poids
sous-représentée

mais sous-représentation
de la branche d’activité

| < > +
< >

D’apres source : ACOSS - URSSAF (2006 a 2021) données au 31/12
Branche comprenant au moins 300 salariés

> Les principales spécificités du territoire dans
le secteur tertiaire correspondent d’une
part a la présence importante des activités
d’entretien des batiments, totalisant prés de
1 950 emplois salariés privés et d’autre part
les activités liées au tourisme (hébergement
notamment).
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Taux de chomage inférieur a celui de a Région et plutot stable
depuis fin 2021

Evolution comparée du taux de chémage (en %)

> Taux de chomage de la zone d’emploi de

Blois : 5,8 % (inférieur de 0,1 point a celui du

Loir-et-Cher). \/\/

> 4 625 demandeurs d’emploi (cat. A) fin 2022. TN
> 4 863 (cat. BC).

o

loo)
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O
«==7one d'emploi de Blois Loir-et-Cher ——Centre-Val de Loire ——France

* Données provisoires D’apreés sources : Ministére de I'Emploi, INSEE

Indicateur de chomage
> lindicateur de chomage* du territoire Nb de demandeurs d’emploi de cat. A,B ou C au 31/12/2022
Centre s’éleve a 16,8 % (SOit 0,7 point de pour 100 actifs agés de 15 a 64 ans

plus que celui du Loir-et-Cher).

> Grand Chambord dispose de Iindicateur
le plus favorable parmi tous les EPCI du
département, avec 12,2 %. A linverse,
Agglopolys a le plus élevé (17,7 %).

> || dépasse 25 % a Blois et 18 % a Bracieux.
D’autres communes situées principalement
en périphérie de Blois disposent pour leur
part d’un indicateur plus favorable, a I'instar
de Valencisse (9,6 %) ou Saint-Claude-de-
Diray (8,8 %).

> l'indicateur de chémage en 2022 est
plus favorable qu’en 2020 pour les deux
intercommunalités du territoire Centre. |l
baisse de 2,2 points pour Agglopolys et de
1,4 point pour le Grand Chambord.

> Contrairement a la grande majorité des
communes loir-et-chériennes, Bracieux a

= " Nb de demandeurs d'emploi Indicateur de chémage
vu son indicateur de chémage progresser decat. ABouC L
.\ ) I supérieur 2 18
au cours des dernieres annees, passant - de 12414
de 17,2 % en 2020 a 18,3 % en 2022. En 5000 Gl s
inférieur a 12

revanche, le recul est significatif pour Blois

(- 3,1 points).
D’apreés sources : Péle Emploi 31/12/2022 ; INSEE - RP 2019

NoTE

* correspond au nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A, B ou C rapporté a la

population active. Il ne peut étre rapproché du taux de chémage.
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Davantage de chomeurs agés mais moins de chomeurs de tres longue

duree

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher

> 40,6 % des demandeurs d’emploi de cat.A
> 41,2 % des demandeurs d’emploi de cat. BC
> 35,1 % des demandeurs d’emploi inscrits
depuis plus de 2 ans

> 4 625 demandeurs d’emploi de catégorie A
(sans aucune activité) en 2022 soit - 6 % en
un an et - 29 % depuis 2015.

>Lle poids des demandeurs d’emploi de
catégorie A représente désormais 49 % du
total des demandeurs (cat. A, B et C) contre
60 % en 2015.

>35 % des demandeurs demploi de
catégorie A sont inscrits depuis plus d’un an
(Agglopolys : 34 % ; Grand Chambord : 41 % ;
Loir-et-Cher : 38 %). Leur nombre a diminué :
plus de 21 % en un an, contre prés de 18 %
pour le département.

> La proportion des chémeurs agés est plus
importante : 28 % ont 50 ans ou plus (27 %
pour Agglopolys ; 32 % pour Grand Chambord
; 31 % en Loir-et-Cher) ; c’est la catégorie qui
a le moins profité de la baisse du chémage.
A l'inverse les rangs des moins de 25 ans ont
diminué de 1,3 % en un an dans le territoire
Centre.

METHODOLOGIE

Catégorie A : correspond aux demandeurs sans emploi
Catégorie B : demandeurs ayant travaillé au plus
78 heures au cours du mois

Catégorie C : demandeurs ayant travaillé plus de
78 heures au cours du mois

Evolution du nombre de demandeurs d’emploi au 31/12
sur le territoire Centre selon la catégorie et 'année

10208 10772 10692 10978  106ge 10 648

10 164

9930

9488

63

25

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mDEFM Cat. A m DEFM Cat. BC

D’aprés source : Péle emploi

Profil des demandeurs d’emploi de catégorie A au 31/12/2022

Age du demandeur Ancienneté d’inscription
Moins de 25 ans
15
(14)
Entre 25 et 49 ans De 12 a 24 mois
57 <+

Sur 100 demandeurs
d’emploi de cat. A

(54)
50 ans et plus l Plus de 24 mois
28
(31)
Sexe
Hommes Femmes Bénéficiaires du RSA
50 50 15
(51) (49) (14)
50 —— Territoire Centre

(51) — Loir-et-Cher
D’apres source : Péle emploi DEFM au 31/12/2022

Evolution comparée du nombre de demandeurs d’emploi de catégorie A
en 2022 selon les caractéristiques (en %)

Femmes _4,'3'3 L
Moins 25 ans 49 13 1
De 25a49 ans -?5?5 —
Plus de 50 ans 523-
Inscrits depuis moins de 1 an -3"(1)'3
-12,7

Inscrits depuis 1 an a 2 ans 157
: : -27,1 I
Inscrits depuis plus de 2 ans S19.4

Ensemble 64 M.

MW Territoire Centre Loir-et-Cher

D’aprés source : Péle emploi
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Flux domicile-travail

Flux domicile - travail sur le territoire Centre en 2019
(en nombre d’individus et par territoire d’étude)

> 50 400 actifs en emploi
> 81 % travaillent dans le territoire Centre

> Flux relativement équilibrés vers le nord
(4,7 %) et le sud (4,4 %) ; 1 actif sur 10 part
travailler hors du Loir-et-Cher.

Nombre d’actifs travaillant
au sein de son territoire de résidence
(si supérieur a 1 000)

10950

3000
1000
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Nombre d’actifs travaillant

hors de son territoire de résidence
(si supérieur a 200)

‘ Plus de 2 500
mm) De 1500 2 500

s De 1000 & 1500
vy De 600 2 1000
——= De 200 3 600

D’aprés source : INSEE - RP 2019




La population active diminue

Evolution du nombre d’actifs de 15 a 64 ans
Tttt e e entre 2013 et 2019 selon le territoire (en %)
Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher Loiret-cher -3,0 [ RN
> 39,1 % des actifs o
Territoire Centre -2,5 _

> 34,1 % des personnes non dipldmées
> 48,7 % des jeunes dipldmés du supérieur
parmi la population non scolarisée de 25 -
1,1

France métropolitaine

o0 0000000000000 00

a34ans

Grand Chambord -0,7 -
Centre-Val de Loire -1,6 _
> Plus de 56 500 actifs sur le territoire Centre. CA de Blois Agglopolys 2,0 |

> 1460 actifs perdus en 6 ans, soit un recul de D’aprés sources : INSEE - RP 2013 et RP 2019
2,5 %, moins marqué que pour I'ensemble

r- _ - 0,
410 el ien 554, Taux d’activité des 15-64 ans selon le territoire (en %)

>les 2 secteurs communautaires du

périmetre perdent des actifs entre 2013 et
2019 : Agglopolys (- 2,9 %), Grand Chambord Grand Chambord _ 77,7
(- 0,7 %), Loir-et-Cher (- 3,0 %).

> Le taux d’activité des personnes de 15 a Centre-Val de Loire 75,1
64 ans est de 74,4 %, inférieur a celui du

Loir-et-Cher ou de la région (75,1 %). Loir-et-Cher 751

> Les taux d’activité varient d’un secteur
communautaire a l'autre : ils sont les plus o _
. P Territoire Centre 74,4
élevés a I’échelle du Grand Chambord. ’
France métropolitaine 74,3
Blois Agglopolys _ 73,7

D’aprés source : INSEE - RP 2019

Taux d’activité des femmes agées de 15 a 64 ans selon le territoire (en %)

Centre-Val de Loire 72,8

Loir-et-Cher 72,7

Territoire Centre ‘- 72,4
Blois Agglopolys ., 71,6

France métropolitaine 71,6

D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Une proportion de diplomés proche des valeurs de référence

> 16 % des salariés exercent a temps partiel
(7,5 % pour les hommes, 23,3 % pour les
femmes), soit des taux relativement proches
de ceux du département.

> Le secteur se distingue par une proportion
plus importante de cadres et professions
intellectuelles supérieures et de professions
intermédiaires parmi les actifs de 15 a 64 ans
(plus de 3 % d’écart avec le Loir-et-Cher).

> Les personnes sans diplome** représentent
17,7 % de la population non scolarisée
agée de 20 a 64 ans du territoire Centre.
Cette proportion est inférieure a celle
du département et de la région ; elle est
particulierement faible dans le secteur de
Grand Chambord (15,6 %).

> Les jeunes sont davantage diplomés du
supérieur que dans le reste du département.
42,5 % de ceux agés de 25 a 34 ans et sortis
du systeme scolaire, 43 % dans le territoire
d’Agglopolys qui propose une offre de
formation post-bac diversifiée. Cette
proportion est cependant sensiblement
inférieure a la moyenne régionale.

Répartition par catégorie socioprofessionnelle
de la population active de 15 a 64 ans
a I’échelle du territoire Centre et du Loir-et-Cher (en %)

28,9
26,6 28,2 27,8
23,3 23,6
14,4
10,9
54 64

2 . 1
Agriculteurs Artisans, Cadres et Professions Employés Ouvriers

exploitants commergants, professions intermédiaires
chefs intellectuelles
d'entreprise  supérieures

M Territoire Centre Loir-et-Cher
D’aprés source : INSEE - RP 2019

Part de la population non scolarisée de 20 a 64 ans sans diplome**
en 2019 selon le territoire (en %)

Grand Chambord 15,6

Territoire Centre 17,7

France métropolitaine 18,1
Blois Agglopolys 18,2
Centre-Val de Loire 19,0
Loir-et-Cher 20,1

* t un BEPC, brevet des colléges, DNB
Ou ayant un BEPC, brevet des colleges, D'apres source : INSEE - RP 2019

Part de la population non scolarisée de 25 a 34 ans
ayant un diplome du supérieur* en 2019 selon le territoire (en %)

France métropolitaine 46,6
Blois Agglopolys 43,0

Territoire Centre

42,5

Centre-Val de Loire 40,2

Loir-et-Cher 36,0

* Supérieur ou égal a bac +2 D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Des difficultés de recrutement prégnantes

Nombre total d’offres* diffusées et de demandeurs d’emploi**
sur les EPCI du territoire Centre

> 3 fois plus d’offres déposées aupres de Pole
emploi, toutes durées confondues, que de IOffres_ z 470
demandeurs inscrits. d'emploi
> 27 200 offres d’emploi ont été diffusées par
les recruteurs sur le site de Pole emploi au Demandeurs
cours des 12 derniers mois sur le territoire d'emploi 1190
Centre (une partie des offres pouvant

correspondre a des emplois de tres courte
durée), 0 5000 10 000 15000 20 000 25000 30 000

> Contre pres de 9 500 demandeurs d’emploi B CA Agglopolys
(cat. A, B et C) inscrits au cours de la méme
période sur le méme périmétre. CC Grand Chambord

* Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
** Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)

D’aprés source : P6le emploi, T4 2022

Adéquation entre les demandeurs d’emploi* et les offres** diffusées par
les recruteurs par niveau de diplome sur le territoire Centre

> Selon le niveau de dipléme, I'adéquation 40% 359
entre demandeurs d’emploi et offres 355 v
diffusées différe au sein du territoire. 31%
. ) 30%
> Au-dela du bac, la proportion d’offres est ’
supérieure a celle des demandeurs d’emploi 25% 22% 21%
alors qu’aux niveaux de dlplome inférieurs o0 19% 18% 18%
le constat est inverse (hormis pour les CAP- 14%
13% °
BEP). 15%
10% 8%

METHODOLOGIE 5%

L'ensemble des offres accessibles par les demandeurs d’em- 0%
ploi sur le site péle-emploi.fr : les offres déposées directe- < CAP-BEP CAP-BEP Bac Bac+2 >=Bac+3
ment par les employeurs aupres de Péle emploi et les offres

transmises @ Péle emploi par des partenaires (hors intérim). . Demandeurs d'emploi Offres d'emploi

* Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)

**Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
Attention, les recruteurs sont peu nombreux a renseigner le niveau de dipléme

dans les offres d’emploi.

D’aprés source : Péle emploi, T4 2022
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> Une proportionimportante d’offres d’emploi
pour des postes d’ouvriers et employés non
qualifiés alors que les ouvriers et employés
recherchent davantage des postes qualifiés.

> Une situation inverse pour les postes
d’encadrement : 8 % des demandeurs
d’emploi, 4 % des offres.

> 4 offres pour 1 demande pour ’'ensemble des
5 métiers les plus recherchés (comptabilité,
services domestiques, conduite d’engins
de déplacement des charges, personnel
de cuisine - restauration, magasinage et
préparation de commandes).

> D’un secteur communautaire a l'autre, les
difficultés de recrutement different. Ainsi
les tensions portent particulierement sur les
métiers : de l'installation et maintenance
d’équipements industriels, d’intervention
technique d’exploitation logistique ou de
comptabilité sur Agglopolys ; alors que dans
le secteur de Grand Chambord les besoins
portent plus sur le service en restauration,
le personnel de cuisine et le nettoyage de
locaux.

Adéquation entre les demandeurs d’emploi* et les offres** diffusées par
les recruteurs par niveau de qualification sur le territoire Centre

60%

51%

50% 48%

) 38%

40% 34%

30%

20%

10% % 1% 8%

6 4%
o . i
Ouvriers et Ouvriers et Agent maitrise / Cadre
Employés qualifiés Employés non technicien
qualifiés

. Demandeurs d'emploi Offres d'emploi
* Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)
**Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
Attention, les recruteurs sont peu nombreux a renseigner le niveau de qualification
dans les offres d’emploi.

D’apreés source : P6le emploi, T4 2022

Nombre total d’offres* diffusées et de demandeurs d’emploi**
sur le territoire Centre pour les 5 métiers les plus recherchés***

Off
prres 1300 740 650 640 Ll
d'emploi
250 170
Demandeurs - RS 319
d'emploi

0 500 1000
B Comptabilité
M Services domestiques
M Conduite d'engins de déplacement des charges
W Personnel de cuisine, restauration
Magasinage et préparation de commandes

1500 2000 2500 3000 3500 4000 4500

* Ensemble des offres d’emploi diffusées au cours des 12 derniers mois sur le site de Péle Emploi
** Demandeurs d’emploi inscrits au cours des 12 derniers mois (Catégories A, B, C)
**¥*| jste issue des 10 métiers les plus recherchés

D’aprés source : Péle emploi, T4 2022
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Concentration des allocataires du RSA a Blois :
plus de 7 sur 10 parmi ceux résidant dans le territoire

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 40,2 % des allocataires du RSA
> 35,9 % de ceux présents depuis 5 ans

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

ou plus

> Plus de 3 000 foyers sont allocataires du
RSA fin 2022 a I’échelle du territoire.

> 44 actifs pour 1 000 agés de 20 a 64 ans,
un ratio plus élevé que dans le Nord
(+ 7,4 points) mais plus faible que dans le
Sud (- 3,4 points).

> Blois enregistre un taux de 89 %o, équivalent
a celui pour Romorantin. (24 %o, en
périphérie de Blois et 22 %o dans le secteur
de Veuzain-sur-Loire).

>Un quart des allocataires sont dans le
dispositif depuis moins de 2 ans et la part de
ceux présents depuis plus de 5 ans est plus
modérée que dans le reste du département
(10 points de moins qu’en territoire Sud).

> Pres d’un tiers des allocataires sont parents
isolés (proche de 27 % dans les autres
territoires).

> 9 des 11 structures d’insertion par l'activité
économique localisées sur le territoire sont
implantées a Blois. Au total, 6 chantiers
d’insertion dont 1 a Chambord et 1 a
Montlivault, 3 associations intermédiaires,
3 entreprises d’insertion et 2 entreprises de
travail temporaire d’insertion.

Localisation des structures d’insertion
par 'activité économique (SIAE)

13

Nb de SIAE Nb de permanences

.:3

=N

D’aprés sources : DDETS-PP 2023

Nombre d’allocataires du RSA au 31/12/2022
et ratio pour 1 000 hab. agés de 20 a 64 ans

32 285

‘ 2204

Nb d'allocataires du RSA

pour 1 000 hab. agés de 20 a 64 ans
B plus de 88

] de18a2s

moins de 18

Nb d'allocataires du RSA
(CAF et MSA au 31/12/2022

2300

D’apreés sources : CAF et MSA 2022 ; INSEE - RP 2020

Répartition comparée des allocataires du RSA selon I'lancienneté (en %)

. . 14,4
moins d'un an
13,5
dela2ans 10,1
8,8
N 9,9

de2a3 !

e2a3ans 10,6
de3a5ans 212’0

43,5
I ’

5 ans et plus 480

M Territoire Centre M Loir-et-Cher

D’apreés source : Conseil départemental - mars 2023

Répartition des allocataires du RSA par type de ménage (en %)

Parent isolé
32,2

Personne seule
51,1

D’aprés sources : D’apreés source : Conseil départemental - mars 2023 ; INSEE - RP 2020
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Autonomie
Une proportion encore modérée de seniors agés de 85 ans ou plus

: Nombre d’habitants agés de 60 ans ou plus et part (en %)
dans la population totale

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 34,5 % des personnes agées de 60 ans ou plus
> 33,4 % des personnes agées de 70 ans ou plus

o0 000000000000

> 31,8 % des personnes agées de 85 ans ou plus

> 35950 habitants sont agés de 60 ans ou plus,
soit 28,5 % de la population du territoire
(Loir-et-Cher : 31,7 %, Centre-Val de Loire :

28,9 %).
> Cette proportion avoisine les 32 % dans la
périphérie nord-est de Blois et le secteur de Nb de personnes de plus de 60 ans Parten %
Veuzain-sur-Loire. R oius de 30
12 000 B de 28,5230
[ de27a285
> 19 350 personnes agées de 70 ans ou plus, moins de 27
représentant 15,3 % de la population totale.
(Loir-et-Cher : 17,7 %, Centre-Val de Loire : D’aprés source : INSEE - RP 2019
15,9 %).

Nombre d’habitants dgés de 85 ans ou plus et part (en %)
> 4 860 habitants sont agés de 85 ans ou plus, dans la population totale

soit 3,9 % de la population (Loir-et-Cher :
4,6 %, Centre-Val de Loire : 3,9 %).

> Aucun secteur du territoire Centre n’atteint
5 % de seniors agés de 85 ans ou plus.

> Entre 2013 et 2019, 750 personnes agées
de 85 ans ou plus supplémentaires, soit une
hausse de 18,1 % en 6 ans.

Nb de personnes de plus de 85 ans Parten %
- plus de 4
2000 [ de3as
moins de 3

D’aprés source : INSEE - RP 2019
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Des fragilités financiéres plus importantes a Blois pour les seniors

Taux de pauvreté (en %) des ménages... e s g e . .. ..
. de 60374 anps (en %) & Nombre de retraités bénéficiaires du minimum vieillesse en 2022

et ratio pour 1 000 retraités de I'interrégime
Blois I 15

France métro. 10,6 ema...,....
Centre-Val de Loire 8,7
Agglopolys NN 8,3
Loir-et-Cher 8,2

Arrond. de Blois NN 7,5

... de 75 ans ou plus

Blois [N 10

France métro. 9,9
Centre-Val de Loire 8,0
Loir-et-Cher 7,5

Agglopolys NN 6,8
Arrond. de Blois [N 6,5

D’apreés source : INSEE - Filosofi 2020

> Le taux de pauvreté tend a se réduire avec Part des bénéficiaires du minimum vieillesse pour 1 _Nombre de retraités bénéficiaires du
. A e x ité ’j &gi ini ieill fin 2022
I'avancée en age. Il est inférieur a3 7 % pour 000 retraités de I'interrégime minimum vieillesse fin
les seniors de 75 ans ou plus du territoire moins de 15 Score de fragilité sociale
mais atteint 10 % a Blois. de 15220 +~ 7y légérement supérieur a la moyenne
de20a25 ~ = départementale
i 1 A de 25230
> La S|tuat|¢1n est plu‘s défavorable P?Ur‘la [ | 30 ou plus o élevé pour P’ens. des retraités
tranche d’age de 60 a 74 ans, en particulier -
a Blois (15 %) o élevé pour les 80 ans et plus
> Les 3/4 des 850 bénéficiaires du minimum D’apreés source : Observatoire interrégime des fragilités (régime général, MSA)

vieillesse résident dans la ville centre.

Plus de 5 000 personnes agées de 75 ans ou plus
vivent seules a leur domicile

Nombre de seniors vivant seuls et part parmi la population des ménages
de 75 ans ou plus (en %)

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 33,9 % des seniors de 75 ans ou plus vivant
seuls

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

> 42,5 % des habitants agés de 75 ans ou plus
vivent seuls sur le territoire. Cette part est
trés proche de celle observée en moyenne
départementale ou régionale.

> A noter qu’ils sont prés de la moitié a Blois
a se trouver dans ce cas de figure, en raison
notamment d’un accés aux services et aux
commerces plus aisé, tandis qu’ils sont
environ 4 sur 10 dans les secteurs de Bracieux

Nb de personnes de 75 ans et plus Part des personnes de 75 ans ou plus

et Herbault. vivant seules vivant seules
I 45 ou plus
2200 BN de40a45
[ de35a40

moins de 35  pypres source : INSEE - RP 2019
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Une concentration de 'offre de services a domicile a Blois
et dans une partie du territoire d'Agglopolys

Nombre d’habitants agés de 75 ans ou plus a domicile
et services d’aide au maintien a domicile

>27 des 69 Services daide et
d’accompagnement a domicile (SAAD) du
département sont répartis sur le territoire.

> Blois en concentre plus de 6 sur 10. Le
Nord d’Agglopolys n’est pas couvert mais
la population agée y est peu nombreuse
et la desserte assez aisée, avec de surcroit
I'intervention d’'un SAAD de Chateau-Renault
dans les communes situées en périphérie.

> Les tensions doivent étre plus importantes
en Grand Chambord en 'absence de service
et avec de nombreux seniors a domicile et
une proportion plus élevée de personnes
agées vivant seules.

> 'ensemble des communes du territoire,
comme le reste du Loir-et-Cher, est couvert
par un Service de soins infirmiers a domicile
(SSIAD).

b

Nombre de Services d’aide et d’accom-
pagnement a domicile (SAAD) présents
au sein de la commune

19
8
1
Présence d’un Service de soins

5 infirmiers a domicile (SSIAD)
au sein de la commune

D’aprés sources : Conseil départemental 2023, INSEE - RP 2020

Nb de personnes de 75 ans ou plus
vivant a domicile

I plus de 4 300
I de 2000 22600
I de 1000 a2 000

[ de 500 21000

moins de 500

Une proportion élevée de bénéficiaires de 'APA a domicile
en grande perte d'autonomie

> 33,3 % des bénéficiaires de I'APA a domicile
> 38,6 % des bénéficiaires en GIR 1 ou 2

> En 2022, présde 2 050 personnes bénéficient
de 'APA a domicile sur le territoire.

> Plus de la moitié (54,4 %) est agée de 85 ans
ou plus (Loir-et-Cher : 56,3 % ; prés de 58 %
en Grand Chambord).

> 13,1 % des personnes agées de plus de
75 ans bénéficient de I’APA sur le territoire.
Cette part avoisine 18 % dans le secteur de
Veuzain.

> Conséquence du vieillissement de la
population, le nombre de bénéficiaires de
I’'APA a domicile augmente : + 14,2 % entre
2017 et 2022, en particulier en périphérie
nord-est de Blois (+ 30,2 %) et dans le
secteur de Veuzain (+ 31,3 %).

1- APA : allocation personnalisée d’autonomie mise en place
afin d’aider au financement des dépenses nécessaires pour
compenser la perte d’autonomie

Nombre de bénéficiaires de ’APA a domicile et part des GIR 1 et 2 (en %)
selon le territoire

Nb de bénéficiaires de I'APA a domicile Part des personnes en GIR 1 et 2 (en %)

I o'us de 28
B de24a28
820 [ de20a24

moins de 20

D’apreés source : Conseil départemental de Loir-et-Cher

* Le GIR (groupe iso-ressources) correspond au niveau de perte d’autonomie d’une personne
dgée. Il est calculé a partir de I'évaluation effectuée a I'aide de la grille AGGIR. Il existe six GIR : le
GIR 1 est le niveau de perte d’autonomie le plus fort et le GIR 6 le plus faible. LAPA ne peut étre
attribuée qu’aux personnes évaluées en GIR 1 a 4.
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> Exceptés le secteur des plateaux de Beauce
et Blois, la part des bénéficiaires en
situation de dépendance (GIR 1 ou 2) est
sensiblement plus élevée qu’en moyenne
départementale (territoire Centre:25,1% ;
reste du Loir-et-Cher : pres de 20 %). Elle
avoisine ou dépasse 29 % dans les secteurs
de Bracieux, Chailles et Veuzain.

Répartition des bénéficiaires de I’APA a domicile par GIR fin 2022 (en nb)

Veuzain - Chaumont-sur-Loire
Chailles - les Montils - Cheverny - Cour-Cheverny
Coeur d'agglomération (hors Blois)

Plateau de la Beauce 7 12 17

BGIRlou2 EGIR3 mGIR4
- relative
- autonomie

Dépendance <

D’apreés source : Conseil départemental de Loir-et-Cher

Blois concentre la majorité des bénéficiaires d’'une allocation
liee a une situation de handicap du territoire Centre

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher
> 38,8 % des bénéficiaires de 'AAH
> 41,6 % des bénéficiaires de ’AEEH

> Plus de 2 500 allocataires de 'allocation aux
adultes handicapés (AAH) sont recensés
sur le territoire Centre, soit un ratio de
37 allocataires pour 1 000 habitants agés de
20 a 64 ans.

> Ce ratio est plus élevé a Blois (62 %) du
fait d’'un acceés globalement plus aisé a
un logement dans le parc social et de la
recherche d’une proximité de services. Il est
inférieur a la moyenne départementale dans
tous les autres secteurs du territoire Centre.

> Entre 2018 et 2022, le nombre d’allocataires
n’a que modérément augmenté (+ 2,3 % ;
Loir-et-Cher : + 3,3%), et trés peu a Blois.

> On releve I'implantation de 4 établissements
d’hébergement, dont 3 médicalisés,
et 2 accueils de jour. 3 services
d’accompagnement a la vie sociale (SAVS) et
2 services d'accompagnement médico-social
pour adultes handicapés (SAMSAH), tous
localisés a Blois.

> Plus de 850 foyers bénéficient de I'allocation
d’éducation de I'enfant handicapé (AEEH)
en 2022, soit un ratio de 30 allocataires pour
1 000 habitants agés de moins de 20 ans.

> Le nombre de foyers allocataires de ’AEEH a
augmenté de 29,7 % entre 2018 et 2022, plus
fortement qu’en moyenne départementale
(+24,7 %).

Nombre d’allocataires avec AAH versable, ratio pour 1 000 habitants
de 20 a 64 ans et établissements pour adultes handicapés
~ J \A_2 [ L

Nb d’allocataires / 76
de ’AAH fin 2022

1600

Ratio pour 1 000 hab.
agés de 20 a 64 ans

I 62 ou plus
I de38a54
I de292a38
[ de21a29

moins de 21
208
Présence au sein de la commune d’au moins un...
B . foyer d’hébergement d’ESAT
... foyer d’hébergement médicalisé ou non
@ ... accueil de jour
A ... service d’accompagnement (SAVS ou SAMSAH)

D’apreés sources : CAF et MISA
au 31/12/2022, INSEE — RP 2020,
Conseil départemental

Nombre de foyers allocataires avec AEEH versable
et ratio pour 1 000 habitants de moins de 20 ans

Nb de foyers allocataires
de ’AEEH fin 2022

430

Ratio pour 1 000 habitants
de moins de 20 ans

I olus de 35
I de31a35
B de27a31
[ de22a27

moins de 22

eI aNON 58§24

D’apres sources : CAF au 31/12/2022, INSEE — RP 2020

Etablissements pour enfants ou jeunes handicapés Q
> 2 Dispositifs instituts thérapeutiques éducatifs et pédagogiques (DITEP) a
Blois et Saint-Bohaire, 3 Instituts ou Dispositifs d'accompagnement médi-
co-éducatif (IME/DAME) a Blois, Crouy-sur-Cosson et Herbault qui dispose
également d’un Service alternatif a la rupture institutionnelle pour adoles-
cents (Saria) et d’'un Sessad pro. 3 autres services d’éducation spéciale et de

ee 000000000000 0 0

soins a domicile (Sessad) : 1 a Blois et 2 Vineuil.
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Cadre de vie, services a la population, mobilités
Le parc de logement se développe fortement en Grand Chambord

e e e e e e e s e e e s eeeen s “ Evolution comparée du nombre de ménages et de logements

. entre 2013 et 2019 selon le territoire (en %)

Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher 65

. >38,3 % des résidences principales 6,0
> 32,1 % des logements vacants 52 5,0

> 50 % des logements sociaux 4,2 43

3,8

2,8

> Comme pour lI'ensemble du Loir-et-Cher,
le parc de logements du territoire Centre
affiche une progression plus forte que celle
de la population : + 4,2 % entre 2013 et
2019, un rythme de croissance équivalent a Grand Chambord ~ Agglopolys  Territoire Centre  Loir-et-Cher  Centre-Val de France

la moyenne régionale Loire métropolitaine
>Lle nombre de ménages augmente B Logements Ménages

aussi légerement : + 0,5 %, soit un gain

de 993 logements pour 205 ménages D’aprés sources : INSEE - RP 2013 et 2019

supplémentaires.

>A limage des autres territoires, la
taille des ménages continue a se
réduire : 2,14 personnes par ménage
en 2019 contre 2,23 six ans plus tot. Ces

évolutions découlent des changements dans Blois Agglopolys 86,4 3,799
les modes de vie (hausse des séparations, Teritoire Centre 26 1 T |

développement de la monoparentalité et du

vieillissement de la population, davantage de Grand Chambord 84,4 6,690

personnes vivant seules).

Structure comparée du parc de logements en 2019 (en %)

Centre-Val de Loire 83,5 6,3
France métropolitaine 82,1 9,8

> Pres de 66 750 logements en 2019 dont
Loir-et-Cher 81,1 7,9 11,0

40 % localisés a Blois.

- L.
Su-r 190 logements, 86 sont des re’es!dences m Résidences principales
prlnC|pa!es, 4 sont des res@ences W Résidences secondaires et logements occasionnels
secondaires ou des logements occasionnels B Logements vacants

et 10 sont des logements vacants. L
D’apres source : INSEE - RP 2019

> l'évolution la plus significative concerne les
logements vacants en hausse de 16,7 % entre
2013 et 2019, augmentation plus marquée
que dans le sud ou le nord du département. Statut d’occupation des résidences principales selon le territoire

[V
> Les résidences secondaires et logements en 2020 (en %)
occasionnels progressent de 8 % en 6 ans
5,0/ 143 %!

au sein du territoire Centre, alors que leur Grand Chambord 78,2
nombre diminue dans le nord et le sud. Loir-et-Cher 682 121 | 179 B
Centre-Val de Loire 63,9 144 mﬂ
>En 2019, 62,2 % des ménages sont
propriétaires de leur résidence principale. Territoire Centre 62,2 16,0 mﬂ
> Le statut de locataire est quant a lui plus Blois Agglopolys 59,2 180 | 211 W
répandu que dans le reste du département :
1 ménage sur 5 loue un logement vide France métropolitaine 57,6 14,6 m,l

ou meublé dans le parc privé et 16 % un

logement HLM. M Propriétaires M Locataires HLM M Locataires du parc privé Logés a titre gratuit

D’apreés source : INSEE - RP 2020
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A Blois, le parc social représente 38 % des résidences principales

Parc de logement social par commune en 2022

Nombre de logements sociaux
si supérieur ou égal a 20 :

8 600
4300

860

- Présence de logements sociaux
sur la commune

D’apres source : RPLS 2022

> Pres de 10 900 logements sociaux HLM au
1° janvier 2022, proposés dans 42 de 59
communes.

> 3 logements sur 4 en habitat en collectif.

>Un parc trés largement concentré
a Blois (78 % de loffre du territoire,
8 475 logements).

> Le parc social représente 19 % du parc des
résidences principales du territoire Centre,
un ratio supérieur a celui mesuré en Loir-
et-Cher (14,5 %) et en Centre-Val de Loire
(17,4 %).

> Avec 3 394 demandes de logement en
cours fin 2022 pour 872 attributions au
cours de l'année, le taux de pression (3,4)
est équivalent a celui observé en moyenne
régionale. Il atteint 5 voire 6 dans les
communes de premiére couronne et
apparait beaucoup plus modéré en Grand
Chambord (2,9) ou a Veuzain (1,6).

> La tension est particulierement forte pour
les logements de type 1, en particulier a
Blois ou le taux est de 10,6, et dans une
moindre mesure pour les T2. La situation
est dans I'ensemble plus détendue pour les
grands logements.

Nombre de logements sociaux par territoire d’étude
et part (en %) dans le parc de résidences principales

Nb de logements sociaux

8 500

Part de logements sociaux

parmi les résidences principales (en %)
I ol!us de 37

B de11a12

[ de6as

moins de 5

D’aprés sources : RPLS 2022 et INSEE RP 2020

Taux de pression de la demande de logement social
(situation a fin décembre 2022)

Blois Agglopolys

Centre-Val de Loire

Territoire Centre

Loir-et-Cher

Grand Chambord

4,0

3,4

3,4

3,2

2,9

D’apreés source : Ministere du logement - 2022
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> 256 ménages du territoire Centre ont
bénéficié d’au moins une aide du Fonds de
solidarité logement (FSL) pour accéder a un
logement en 2022.

>Prés de 90 % des aides a l'acces étant
tournées vers le parc public en Loir-et-Cher,
les ménages aidés résident principalement a
Blois (81 % des ménages aidés du territoire).

> |Is représentent 9 bénéficiaires pour 1 000
ménages a Blois contre 1,5 %o dans le reste
du territoire (2,8 %o dans le secteur de
Veuzain ; 4,2 %o en Loir-et-Cher).

Nombre de ménages bénéficiaires d’au moins une aide du FSL pour I'accés
au logement en 2022 et ratio pour 1 000 ménages

Nb de ménages aidés
pour I’accés a un logement
en 2022

240

Part des ménages aidés
pour 1 000 ménages

I 6 ou plus
B de4a6
[ de2a4

moins de 2

D’aprés sources : Conseil départemental de Loir-et-Cher (FSL 2022) ;
INSEE — RP 2019

Une vulnérabilité énergétique des ménages plus importante
dans les territoires les plus éloignes de Blois

> Le territoire enregistre une plus faible
proportion de logements anciens qu’en
moyenne départementale : 1 sur 5 date
d’avant 1946 (4,9 points de moins qu’en
région Centre-Val de Loire et 1,9 point de
moins qu’au niveau national).

>Lla part des ménages en situation de
précarité énergétique en termes de
logement (environ 16 %) y est plus faible
que dans le reste du département ou elle
dépasse 20 %.

> Si on y ajoute la notion de déplacements, le
taux de vulnérabilité est assez réduit (moins
de 4 % des ménages). Il s’accroit aux marges
du territoire, dans les communes situées au
nord d’Agglopolys et dans la partie solognote
de Grand Chambord.

> 220 ménages du territoire Centre aidés
en 2022 par le FSL pour le maintien de la
fourniture d’énergie et 79 pour le maintien
de la fourniture d’eau.

Répartition des résidences principales par territoire
selon la période d’achévement en 2019 (en %)

Blois Agglopolys [ IR 33,2 10,6
Territoire Centre  [JEOR 19,3 33,3 11,0
France métropolitaine 22,1 21,5 29,1 IEHAN 11,6
Grand Chambord 24,2 10,4 34,2 JE:NO 13,3
Centre-Val de Loire 25,1 19,4 31,1 14,2 Ely)
Loir-et-Cher 27,7 18,2 29,5 14,6 RIoKo]

B Avant 1946 B De 1946 a 1970 B De 1971 a 1990 m De 1991 a 2005 ' De 2006 a 2015

D’aprés source : INSEE - RP 2019

Vulnérabilité énergétique liée a la fois au logement et aux déplacements

Vendome Orléans

Taux de vulnérabilité
en %

:l Zone d'emploi

= (Centre-Val de Loire

Romarantin-Lanthenay

\ﬁerzom

Cartographie INSEE d’aprés sources : Insee, RP 2008 ; DGFiP, Enquéte revenus
fiscaux et sociaux - Revenus disponibles localisés ; SOeS ; Anah
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Une présence forte des acteurs de 'accueil inconditionnel
dans les territoires ou les fragilités sociales sont plus importantes

Fragilités sociales et présence des lieux d’accueil inconditionnels

Lieux d’accueil
u Espace France semvices

@ Pointd'accés aux drotts,
maison dela justice

| Maison départementale de cohésion sodale
(MDCs)

® Permanence MDCS

Centre communal ou intercommunal
daction sociale (CCAS ou CIAS)

Des fragilités sociales...

... peu importantes
|:| Des indicateurs sociaux globalement favorables
|:| Quelgues indicateurs sociaux défavorables [}
- Un ensemble dindicateurs sociaux défavorables
[ Cumulimportant dindicateurs sociaux défavorables

... importantes

Une desserte en fransport collectif souvent adaptée
aux besoins scolaires en milieu rural

Y .
> Agglopolys a développé une offre de Loﬁiedietran\sport‘,c:)llt‘ef:t.-lfm
transport urbain a Blois et dans les . - N 2 o L N lasfomaing o
communes du coeur d’agglomération, ainsi p E & 4

LKL
qu’un service de transport a la demande sur ' &
{ b3

I'ensemble de son territoire.

> Elle assure depuis septembre 2023 la
desserte scolaire des communes de
son territoire via un réseau de lignes
périurbaines, dans le prolongement du
service régional Remi, maintenu par ailleurs
dans le reste du département. Ces lignes
accessibles pour tout usager, sont toutefois
adaptées principalement aux besoins des
jeunes scolarisés, avec une desserte aller-
retour 1 a 2 fois par jour dans la majorité des
cas.

- * o4
< \sur-le-Loir.

. _Vers Tours "
> Notons la desserte ferroviaire le long de I'axe - 4

{

\ 5

5 W\d\ \

Qe Co/nt%é
%wognew o

ligérien. . L . .
& Réseau de transport ferroviaire =~ Réseau de transport routier
) e/- Ligne Grande Vitesse === Ligne réguliére Rémi
Commune desservie par ... Point d'arrét (MOVE &
... au moins une ligne réguliére a Ligne classique lignes régulieres Rémi)
... au moins un service de transport a la demande Gare TGV === Azalys (Agglopolys)

jamais desservie === MOVE (Territoires vendomois)

. Gare classique

NB : Depuis le 1°" septembre 2023, Agglopolys intégre au sein du réseau

Azalys les anciennes lignes réguliére REMI et assure une liaison directe Fond de plan : données IGN (Route 500, BD Topo, Admin Express)
entre les communes de seconde et troisieme couronne a la ville-centre aux ’ 5 . i

heures de pointe du matin (7h - 9h) et de Ja fin d'aprés-midi (16h - 19h). D’apres sources : Opendata Centre-Val de Loire (07/2023), Azalys (09/2022), Move (09/2022)
Ces lignes ont vocation a transporter I'ensemble des usagers en transport

en commun, qu'ils soient lycéens, salariés ou autres, vers le coeur d’ag-

glomération.
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Une accessibilité plus limitée aux services de la vie courante
dans certaines communes de Grand Chambord

Principaux poles d’équipements et de services

(@) o (o) 3

o ee

>la quasi-totalité de Ila population ety

d’Agglopolys réside a moins de 8 minutes en

voiture d’'un ensemble de services, défini par

I'Insee comme « panier de la vie courante ».

Plus d’un habitant sur 5 en est plus éloigné
en Grand Chambord.

Saint-Laurent®
© Nouan

o
La Chaussée-St-V.
(0]

Vineuil o

> Le territoire bénéficie dans I'ensemble
d’un bon maillage de péles de services de
proximité (ou centres locaux selon 'ANCT).
Il compte par ailleurs 7 communes offrant
des services de la gamme intermédiaire,
localisées le long de l'axe ligérien et a
Bracieux, et 2 poles de services de la gamme
supérieure : la Chaussée-Saint-Victor et
Blois.

© “Villebarou
O

O | Mont-prés-Chbd
© o

Bracieux

Veuzain-
sur-Loire

o
o

(o]
Le Controis-
en-Sologne

> Le réseau de transport collectif, notamment . - ©
Niveau de centre d'équipements

au sein du territoire d’Agglopolys et le long ¢ de services :
de I'axe ligérien, facilite I'acces a ces poles. )
Grand Chambord n’est toutefois pas couvert @ Centre majeur
. N P @ Centre structurant
par un service de transport a la demande. O Centre intermédiaire

(@]
Centre local D'apreés source : ANCT 2020 (& partir des données INSEE - BPE 2017)

Part de la population éloignée du « panier de la vie courante » (en %)

Le « panier de la vie courante » défini par I'INSEE comprend
22 équipements ou services, choisis en fonction de la proximité, de
la mobilité qu’ils impliquent, de I'importance qui leur est donnée au
quotidien et de leur fréquence d’usage. lls comprennent une grande
partie des équipements de la gamme dite de proximité (école, bou-
langerie, etc).
LANCT définit par ailleurs 4 niveaux d’équipements et de services :
¢ les centres locaux regroupant une douzaine de services du quo-
tidien et/ou de proximité les plus communs (école élémentaire,
boulangerie, coiffeur, restaurant, etc. avec présence d’artisans du m

batiment

les centres intermédiaires : 29 équipements dont offre de soins
de premiers recours, supermarché, station-service, banques, etc.
les centres structurants : une quarantaine d’équipements com- 7
merciaux plus spécialisés (librairie, magasins de chaussures, de

sports, d’électroménager, de meubles, etc.) ainsi qu’a des ser-

vices aux particuliers plus ciblés (blanchisserie-teinturerie, hotel,

agence de travail temporaire par ex.), un college voire un lycée et

dans le domaine de la santé, un laboratoire d’analyse, présence

de médecins spécialistes, psychologues, etc.

les centres majeurs comprennent des établissements de santé

de court, moyen et long séjour, des services de I'aide sociale en

faveur des personnes fragiles, une offre judiciaire (tribunaux),

des établissements scolaires et universitaires tels que lycées pro-

fessionnels, centres de formation d’apprentis, de formation de

santé, instituts universitaires, UFR, etc. en %

59,1 396 21,1 74 15

Cartographie INSEE : Insee, distancier Metric-OSRM, © les contributeurs d’OpenStreetMap et
du projet OSRM, recensement de la population 2020, BPE 2021.2017
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Un déficit de professionnels de santé dans de nombreuses
disciplines et des médecins plutot agés

Ceeeceessssssssssseses e s e ‘ Structures d’exercice regroupé et principaux cabinets pluridisciplinaires
L m SEI0MMmes
Poids du territoire Centre en Loir-et-Cher L

> 41,5 % des médecins généralistes libéraux

.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

Saint-Amand-
ou salariés d’'un centre de santé* Longpré Ia Chapelle- Mer Ligny-le-
. ‘Wendimoise S . ®

L Muides-

- Y
: g./_f-"\.-sgr-Loire
Saint-Sulpice-  Saint-Victor Saint-Claude-

de-Diray,
de-Pommeray @ @ & Hiiassaut

[ Centre hospitalier, clinique La-Chiauss

. Maison de santé pluridisciplinaire (MSP)

I \ 7 Blois ® sur-Cosson ;
. Mont-Prés- eur
T Centre de santé Chailes Vineul -~ cramoorg Bew
Cabinet secondaire d’'une MSP ) o Saint-Gervais
d’ tre de santé Vveuzain.- i
ou dun cen sur-Loire Les—HD.ntll.s @ Cour-Cheverny
» Cabinet médical regroupant | [ Cheverny
plusieurs disciplines
le Cont'roisﬂ'g-h
en-Sologne oings- Mur-de-
O en-50100N8  sgiggne
Pontlevoy || || Romorantin-

D’aprés sources : ARS, Conseil départemental de Loir-et-Cher,
Observatoire de I’'Economie et des Territoires

; Nombre moyen d’habitants pour un médecin généraliste libéral
> Le Loir-et-Cher, comme toute la région ou salarié d’un centre de santé* en 2023
exceptée I'Indre-et-Loire, souffre d’un déficit .
important de médecins. Sa faible densité de Territoire Nord [N 1918

généralistes libéraux le classe au 72¢ rang sur

9% Loir-et-Cher 1554
>En 5 ans, le territoire a perdu 16 Territoire Sud [ 1454
médecins de prOXImIte' Il en recense - D’aprés sources : ARS (RPPS 2023), CPAM
88 en 2023, exerca nt comme libéraux Territoire Centre _ 1441 (ameli), Observatoire de I'Economie et des
ou salariés drun centre de santé* ce qu Territoires (sept 2023), INSEE - RP 2020
’
représente 1 médecin généraliste pour Médecins généralistes libéraux ou salariés d’un centre de santé :

1441 habitants, soitune meilleure couverture nb par commune et nombre moyen d’habitants pour un médecin par EPCI
que dans le nord du département. en 2023

> Pres de 6 médecins de proximité sur 10 sont VaBIZe:aulc_:gire
agés de 55 ans et plus, soit une proportion 1 507
supérieure a la moyenne départementale, Nb: 13 .
proche de 5 sur 10, et prés de 4 sur 10 ont

Cl
¢ Grand Chambogd
°® 1722 ®

Nb : 12
® ®

atteint I'age de 60 ans.

Sologne
des Etangs

1726

Nb:5

Nombre de médecins généralistes libéraux Un médecin généraliste pour...

ou salariés d'un centre de santé exercant 2
au sein de la commune = 011 3‘:06:?“:.:0500: :'“s
a itants
42 e a abi
. L L . I ... de 1400 & 1 600 habitants
les médecins avec mode d’exercice particulier ne sont pas 6 ] X *
comptabilisés, & I'exception des acupuncteurs et homéo- 1 -~ de 1200 & 1 400 habitants
pathes. Sont exclus également les médecins remplagants 3

S D’aprés sources : ARS (RPPS 2023), CPAM (ameli), Observatoire
de I’Economie et des Territoires (sept 2023), INSEE - RP 2020
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Répartition des principaux professionnels de santé en 2023

Communauté . . Masseur- . .
o e are Médecins . NP Orthopho-  Chirurgiens- .
de communes Territoire d’étude . . . Infirmiers kinésithéra- . . Pharmacies
0 oo généralistes nistes dentistes
ou d’agglomération peutes
Blois 38 52 45 10 29 12
Chailles - les Montils -
Cheverny - Cour-Cheverny = 20 10 4 4 4
Coeur ‘:\agggi"?erat‘"” 10 31 31 9 13 6
CA Agglopolys (hors Blois)
Herbault 2 2 2 0 0 1
Plateau de la Beauce 2 4 1 0 1 1
Veuzain -
Chaumont-sur-Loire / 12 8 2 > 3
CC Gd Chambord S. Bracieux 12 14 12 2 9 5
Territoire Centre 86 135 106 27 61 32

D’apres sources : ARS mars 2023, Observatoire de I’Economie et des Territoires (médecins - sept. 2023)

Nombre de seniors de 75 ans ou plus pour un infirmier libéral
(population résidant a domicile ou chez un tiers)

> Le département enregistre également des
densités faibles pour de nombreuses autres
professions de santé.

> C’est le cas notamment pour les infirmiers
libéraux rapporté a sa population,
le territoire Centre compte un tiers de
professionnels de moins qu’en moyenne
nationale (densité de 10,1 pour 10 000 hab.

en 2022 ; France : 15,3).

> En Grand Chambord, la densité d’infirmiers
ou de kinésithérapeutes est 2 fois moins
importante qu’en France. Globalement
le déficit de professionnels y est assez
important, de fagon moins marquée toutefois
pour les dentistes.

> La situation est moins défavorable dans

I'ensemble pour le territoire d’Agglopolys
mais la densité d’orthophonistes y est faible
et aucun kinésithérapeute n’exerce dans les
communes du Nord ou de I'Ouest.

Nb d'habitants de 75 ans ou plus
a domicile pour 1 infirmier libéral
I 140 ou plus
I de 120 2 140
I de 100 2 120

[ de 80 2100

[ | moins de 80 D’apreés sources : ARS, Observatoire de I’Economie et des

Territoires (2023), INSEE - RP 2020
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